
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS ! .. ·~·'t CONSOLIDADO 
, ~ ESPIRITO SANTO 

~ 27.167.477/0001-12 
~UI~ ANEXO VII - DEMONST!UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

, ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0010 ~ CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS 

Unidade 001010 ~ Câmara Municipal de São Mateus 

01 LEGISLATIVA 20.000,00 9.273.087,50 9.293.087,50 
01031 Ação Legislativa 20.000,00 9.273.087,50 9.293.087,50 
01031000 I CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA 10.000,00 10.000,00 
010310002 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 10.000,00 10.000,00 
010310003 APOIO ADMINISTRATIVO· CÂMARA 9.273.087,50 9.273.087,50 

Total Unidade: 20.000,00 9.273.087,50 9.293.087,50 

Total Órgão: 20.000,00 9.273.087,50 9.293.087,50 
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~~ ••••• ~ ANEXO VII - DEMONST!UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

-, - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 
Unidade 002010 - Secretaria Municipal de Gabinete 
04 ADMINISTRAÇAO 850.000,00 850.000,00 I 
04112 Administração Geral 850.000,00 850.000,00 
041220159 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Gabinete 850.000,00 850.000,00 

Total Unidade: 850.000,00 850.000,00 

Total Órgão: 850.000,00 850.000,00 I 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ; ,,:" ., .~ t CONSOLIDADO ! • ESPIRITO SANTO 
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~ •• "I • ~ ANEXO VII - DEMONST!U TIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
-, - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 0030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 
Unidade 003010 - Secretaria Municipal de Governo 
04 ADMINISTRAÇAO 250.000,00 250.000,00 
04122 Administração Geral 250.000,00 250.000,00 
041220160 APOIO ADMINISTRATIVO - See. Governo 250.000,00 250.000,00 
Total Unidade: 250,000,00 250.000,00 

Total Órgão: 250.000,00 250.000,00 
-- --- --- 
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~ ~ ANEXO VII - DEMONST_RATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade 005010 - Secretaria Municipal de Administração 

04 ADMINISTRAÇAO 13.200.000,00 13.200.000,00 
04122 Administração Geral 13.200.000,00 13.200.000,00 I 
041220015 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Administração 13.200.000,00 13.200.000,00 

Total Unidade: 13.200.000,00 13.200.000,00 

Total Órgão: 13.200.000,00 13.200.000,00 I 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
; r,'" "' .•. "" l CONSOLIDADO ~t ESPIRITO SANTO ~ .'j ~ 27.167.477/0001-12 
~~ ~ ANEXO VII - DEMONST_RATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade 002010 - Procon 

04 ADMINISTRAÇAO 800.000,00 800.000,00 
04122 Administração Geral 800.000,00 800.000,00 
041220462 APOIO ADMINISTRATIVO - Procon 800.000,00 800.000,00 

Total Unidade: 800.000,00 800.000,00 

Unidade 004030 - Procuradoria Geral 

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 1.001.000,00 1.001.000,00 
03092 Representação Judicial e Extrajudicial 1.001.000,00 1.001.000.00 
030920126 APOIO ADMINISTRATIVO - Procuradoria 1.001.000,00 1.001.000,00 
04 ADMINISTRAÇÃO 1.599.276,00 1.599.276,00 
04122 Administração Geral 1.599.276.00 1.599.276,00 
041220126 APOIO ADMINISTRATIVO - Procuradoria 1.599.276,00 1.599.276,00 

Total Unidade: 2.600.276,00 2.600.276,00 

Unidade 004040 - Controlado ria Geral 

04 ADMINISTRAÇAO 1.000.000,00 1.000.000,00 
04124 Controle Interno 1.000.000,00 1.000.000.00 
041240451 APOIO ADMNISTRATIVO - Controladoria e Auditoria Interna 1.000.000.00 1.000.000,00 

Total Unidade: 1.000.000,00 1.000.000,00 

Unidade 006010 - Secretaria Municipal de Finanças 

04 ADMINISTRAÇAO 8.241,50 9.990.861,50 9.999.103,00 
04123 Administração Financeira 8.241,50 5.455.241,50 5.463.483,00 
041230095 APOIO ADMINISTRATIVO· Seco Finanças 1.034,50 5.455.241,50 5.456.276,00 
041230096 PMAT - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - Finanças 7.207,00 7.207,00 
04331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 3.545.445,00 3.545.445,00 
043310095 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Finanças 3.545.445,00 3.545.445,00 
04843 Serviço da Dívida Interna 990.175.00 990.175,00 
048430095 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Finanças 990.175,00 990.175,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 
99999 Reserva de Contingência 1.000.000,00 
999999999 Reserva de Contigência 1.000.000,00 

Total Unidade: 8.241,50 9.990.861,50 10.999.103,00 

Total Órgão: 8.241,50 14.391.137,50 15.399.379,00 
----- - --- 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ ,_,; .. '.,. t CONSOLIDADO ; B ESPIRITO SANTO 
~ - 27.167.477/0001-12 
~WIII •• )Ii, ~ ANEXO VII - DEMONSTJUTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
~ -.- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 

Unidade 007010 - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Tranporte 

04 ADMINISTRAÇAO 6.523.174,50 6.523.174,50 
04122 Administração Geral 6.523.174,50 6.523.174,50 
041220116 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Obras 6.523.174,50 6.523.174,50 
15 URBANISMO 9.100.238,00 12.563.725,00 21.663.963,00 
15451 Jnfra_estrutura Urbana 7.865.238,00 961.725.00 8.826.963,00 
154510121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 7.865.238.00 961.725,00 8.826.963,00 
15452 Serviços Urbanos 1.235.000,00 11.602.000,00 12.837.000,00 
154520102 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 50.000,00 11.410.000,00 I 1.460.000,00 
154520104 DESENVOL VIMENTO URBANO 575.000,00 575.000,00 
154520 I 07 MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL 25.000,00 25.000.00 
154520121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 610.000,00 167.000.00 777.000.00 
17 SANEAMENTO 1.393.690,00 18.275.172,50 19.668.862,50 
17511 Saneamento Básico Rural 400.000,00 400.000,00 
175110121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 400.000.00 400.000,00 
17512 Saneamento Básico Urbano 993.690.00 18.275.172.50 19.268.862.50 
175120010 ATERRO SANITÁRIO/CONORTE 5.172,50 5.172,50 
175120101 LIMPEZA PÚBLICA 20.690,00 18.270.000,00 18.290690.00 
175120121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 973.000,00 973.000,00 
25 ENERGIA 700.000,00 700.000,00 
25752 Energia Elétrica 700.000,00 700.000.00 
257520102 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 700.000,00 700.000,00 

Total Unidade: 11.193.928,00 37.362.072,00 48.556.000,00 

Total Órgão: 11.193.928,00 37.362.072,00 48.556.000,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
; k~ '" "' •• ~', ~ CONSOLIDADO ~/ f ESPIRITO SANTO 
~ ~ 27.167.477/0001-12 
~-!:§ã.~ ANEXO VII - DEMONST]UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

•• ;.>'. ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 008010 - Fundo Municipal de Assistência Social 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 24.000,00 9.510.686,90 9.534.686,90 
08122 Administração Geral 2.891.760,25 2.891.760,25 
081220004 GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.891.760,25 2.891.760,25 
08241 Assistência ao Idoso 24.000,00 24.000,00 
082410004 GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 24.000,00 24.000,00 
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 167.000,00 167.000,00 
082420013 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 167.000,00 167.000,00 
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 159.000.00 159.000,00 
082430013 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 159.000,00 159.000,00 
08244 Assistência Comunitária 6.292.926,65 6.292.926,65 
082440004 GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.326.997,90 3.326.997,90 
082440012 GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 2.965.928,75 2.965.928,75 

Total Unidade: 24.000,00 9.510.686,90 9.534.686,90 

Unidade 008020 - Fundo Municipal de Habitação 

16 HABITAÇAO 810.313,10 810.313,10 
16244 Assistência Comunitária 324.138,50 324.138,50 
162440458 PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 324.138,50 324.138,50 
16482 Habitação Urbana 486.174,60 486.174,60 
164820009 HABITAÇÃO DE INTERESSE POPULAR 486.174,60 486.174,60 

Total Unidade: 810.313,10 810.313,10 

Total Órgão: 834.313,10 9.510.686,90 10.345.000,00 
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~ ~ ANEXO VII - DEMONST]UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 0090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade 009010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAUDE 4.134.974,00 41.405.026,00 45.540.000,00 
10122 Administração Geral 15.764.124.00 15.764.124,00 
101220136 APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 15.764.124,00 15.764.124,00 
10301 Atenção Básica 1.673510.00 17.439.196,00 19.112.706,00 
103010135 APOIO ADMINISTRATIVO - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 4.552.655,00 4.552.655,00 
103010136 APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.717,00 7.717,00 
103010137 IMUNIZAÇÃO 18.000,00 18.000,00 
103010138 HIPERTENSÃO E DIABETES E SAÚDE DO IDOSO 23.000,00 23.000,00 
103010143 PACS - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 3.668.062,00 3.668.062,00 
103010144 SAÚDE BUCAL (PROCEDIMENTOS ODONTOLOGICOS PREVENTIVOS) - Inclui Odontopediatria 233.124,00 233.124,00 
103010146 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMiuA 6.176.258,00 6.176.258,00 
103010147 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 56.386,00 555.000,00 611.386,00 
103010149 TRANSPORTE ( INCLUI CENTRAL DE AMBULÂNCIAS) 2.438.450,00 2.438.450,00 
103010150 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.366.000,00 1.366.000,00 
103010153 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 18.054,00 18.054,00 
10302 Assistência Hospitalar c Ambulatorial 1.150.437.00 4.155.434,00 5.305.871,00 
103020147 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 867.437.00 867.437.00 
103020148 EXAMES LABORATORIAIS/SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS E CONSULTAS ESPECIALlZADAS 2.655.434,00 2.655.434,00 
103020157 REPASSE PARA O HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS 1.500.000,00 1.500.000,00 
103020158 TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 283.000,00 283.000,00 
10303 Suporte Profllático e Terapêutico 1.305.717.00 549.146,00 1.854.863,00 
103030139 CLiNICA DE FISIOTERAPIA 57.434,00 57.434,00 
103030142 DST/AIDS 491.712,00 491.712,00 
103030145 SAUDE MENTAL (CAPS 11, CAPS AO. Ambulatório de Saúde Mental) 1.305.717,00 1.305.717,00 
10304 Vigilância Sanitária 5.310,00 3.497.126,00 3.502.436,00 
103040140 TUBERCULOSE E HANSENiASE 8.000,00 8.000,00 
103040151 CENTRO DE ZOONOSE 5.310.00 5.310,00 
103040154 VIGILÁNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 1.029.062,00 1.029.062,00 
103040156 VIGILÁNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AMBIENTAL E SANITÁRIA 2.460.064,00 2.460.064,00 

Total Unidade: 4.134.974,00 41.405.026,00 45.540.000,00 

Total Órgão: 4.134.974,00 41.405.026,00 45.540.000,00 
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~~ •• i~ ANEXO VII - DEMONST~TIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

, ORÇAMENTO - EXERCI CIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade 010010 - Secretaria Municipal de Educação 

12 EDUCAÇAO 10.472.205,79 10.472.205,79 
12122 Administração Geral 10.472.205.79 10.472.205,79 
121220452 Gestão Pedagógica 10.472.205,79 10.472.205,79 

Total Unidade: 10.472.205,79 10.472.205,79 

Unidade 900002 - Manutenção da Educação Infantil Municipal 

12 EDUCAÇAO 1.320.000,00 29.267.000,50 30.587.000,50 
12365 Educação Infantil 1.320.000,00 29.267.000,50 30.587.000,50 
123650453 Educação Infantil 1.320.000,00 29.267.000.50 30.587.000,50 

Total Unidade: 1.320.000,00 29.267.000,50 30.587.000,50 

Unidade 900003 - Fundo Munic. de Manut. e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 

12 EDUCAÇAO 937.000,00 60.441.264,00 61.378.264,00 
12361 Ensino Fundamental 937.000,00 60.441.264,00 61.378.264,00 I 
123610454 Ensino Fundamental 937.000,00 60.441.264,00 61.378.264,00 

Total Unidade: 937.000,00 60.441.264,00 61.378.264,00 

Unidade 900005 - Educação Para Todos 

12 EDUCAÇAO 10.000,00 12.193.529,71 12.203.529,71 
12306 Alimentação e Nutrição 10.000,00 3.176.517,50 3.186.517,50 
123060455 Educação Para Todos 10.000,00 3.176.517,50 3.186.517,50 
12361 Ensino Fundamental 8.974.494,71 8.974.494,71 
123610455 Educação Para Todos 8.974.494,71 8.974.494,71 
12364 Ensino Superior 7.000,00 7.000,00 
123640455 Educação Para Todos 7.000,00 7.000,00 
12366 Educação de Jovens e Adultos 15.172,50 15.172,50 
123660455 Educação Para Todos 15.172,50 15.172,50 
12367 Educação Especial 20.345,00 20.345,00 
123670455 Educação Para Todos 20.345,00 20345.00 

Total Unidade: 10.000,00 12.193.529,71 12.203.529,71 

Total Órgão: 2.267.000,00 112.374.000,00 114.641.000,00 
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~."I . ~ ANEXO VII - DEMONST~ATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

.- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Unidade 011010- Secretaria Municipal de Cultura 

13 CULTURA 345.635,60 1.544.897,90 1.890.533,50 
13122 Administração Geral 37.931,50 853.207,00 891.138,50 
131220035 APOIO ADMINISTRATIVO - Sec, Cultura 853.207.00 853.207,00 
131220046 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 13.103,50 13.103,50 
131220049 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 24.828,00 24.828,00 
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 193.704,10 297.586.50 491.290,60 
133910040 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 140.000.00 140.000,00 
133910043 FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DESÃO MATEUS 143.704,10 143.704,10 
133910050 FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MUSEUS E ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 157.586,50 157.586,50 
133910051 REVITALlZAÇÃO DO sino HISTÓRICO PORTO E CIDADE ALTA 50.000,00 50.000,00 
13392 Difusão Cultural 114.000,00 394.104.40 508.104,40 
133920038 APOIO E INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÓES CULTURAIS 114.000,00 294.104,40 408.104,40 
133920043 FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 100.000,00 100.000,00 

Total Unidade: 345.635,60 1.544.897,90 1.890.533,50 

Total Órgão: 345.635,60 1.544.897,90 1.890.533,50 - 
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~ 1I1111JJi". ~ ANEXO VII - DEMONST]UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição I Projetos I Atividades I Valor 

Órgão 0120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

Unidade 012010 - Secretaria M unicipal de Esportes, Lazer e Juventude 
27 DESPORTO E LAZER 1.309.450,00 1.305.550,00 2.615.000,00 

27122 Administração Geral 808.759.00 808.759,00 

271220090 APOIO ADMINISTRA TlVO - Seco Esportes 808.759.00 808.759,00 
27812 Desporto Comunitário 1.309.450.00 496.791,00 1.806.241,00 

278120089 COMPETIÇÕESI ESPORTE E LAZER 112.450,00 496.791,00 609.241,00 

278120091 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 1.197.000,00 1.197.000,00 

Total Unidade: 1.309.450,00 1.305.550,00 2.615.000,00 

Total Órgão: 1.309.450,00 1.305.550,00 2.615.000,00 
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~ Ii-:-'" '"' ••• ,', ~ CONSOLIDADO 
~ t ESPIRITO SANTO 
~ , 27.167.477/0001-12 
..f!:. ~ ANEXO VII - DEMONST}lATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCI CIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade 013010 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

18 GESTAO AMBIENTAL 12.000,00 988.000,00 1.000.000,00 
18541 Preservação c Conservação Ambiental 12.000,00 988.000.00 1.000.000,00 
185410108 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Meio Ambiente 983.000,00 983.000,00 
185410109 MUNICIPALlZAÇÀO AMBIENTAL - PROGESTÀO 12.000,00 12.000,00 
185410476 Criação e Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 5.000,00 5.000,00 

Total Unidade: 12.000,00 988.000,00 1.000.000,00 

Total Órgão: 12.000,00 988.000,00 1.000.000,00 

/1 

W-f 
IMPRI:.SsAu. Antonio Certos Lcureuc eu Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
~ r: " '. "' t CONSOLIDADO B ESPIRITO SANTO 
~ - 27.167.477/0001-12 
~~II"'" -~ ANEXO VII - DEMONST,RATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

---.;: --.- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA, ABASTEC. E PESCA 

Unidade 014010 - Secretaria Municipal de Agricultura, Aquicultura, Abast. e Pesca 

04 ADMINISTRAÇAO 2.651.906,78 2.651.906,78 
04122 Administração Geral 2.651.906,78 2.651.906,78 
041220018 APOIO ADMINISTRA TIVO - Seco Agricultura 2.651.906,78 2.651.906,78 
20 AGRICULTURA 2.560.212,50 4.525.811,72 7.086.024,22 
20121 Planejamento e Orçamento 455.175,00 455.175,00 
201210028 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 455.175,00 455.175,00 
20122 Administração Geral 380.360,00 380.360,00 
201220028 AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 380.360,00 380.360,00 
20605 Abastecimento 320.000,00 1.050.000,00 1.370.000,00 
206050030 DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 320.000,00 1.050.000,00 1.370.000,00 
20606 Extensão Rural 1.785.037,50 565.345,00 2.350.382,50 
206060024 CONSTRUÇÃO / MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 820.690,00 820.690,00 
206060026 APOIO A COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUARIO DA BACIA DO CRICARÉ E ASSOCIAÇÓE; 565.345,00 565.345,00 
206060028 AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 930.175,00 930.175,00 
206060034 APOIO A AÇÓES TERRITORIAIS 30.172,50 30.172,50 
206060450 CONEXÃO RURAL 4.000,00 4.000,00 
20691 Promoção Comercial 2.530.106,72 2.530.106.72 
206910024 CONSTRUÇÃO / MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 2.530.106,72 2.530.106,72 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 27.069,00 370.000,00 397.069,00 
23691 Promoção Comercial 27.069,00 370.000,00 397.069,00 
236910030 DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 27.069.00 370.000,00 397.069,00 

Total Unidade: 2.587.281,50 7.547.718,50 10.135.000,00 

Total Órgão: 2.587.281,50 7.547.718,50 10.135.000,00 

Cf 
MPR.I:.5SÃO: Arucruo Canos Loureno da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS !r~"'~~ l CONSOLIDADO 
~ ESPIRITO SANTO 
i t 27.167.477/0001-12 
~~ ~ ANEXO VII - DEMONST}lATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Unidade 015010 - Secretaria Municipal de Turismo 

04 ADMINISTRAÇAO 169.103,50 258.104,00 427.207,50 
04122 Administração Geral 169.103,50 258.104,00 427.207,50 
041220163 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Turismo 258.104,00 258.104.00 
041220175 COMTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 13.103.50 13.103,50 
041220474 REQUALlFICAÇÃO DO SÍTIO HISTÓRICO PORTO SÃO MATEUS 156.000,00 156.000,00 
23 COMÉRCIO E SERViÇOS 655.724,50 563.068,00 1.218.792,50 
23695 Turismo 655.724,50 563.068,00 1.218.792.50 
236950180 VERÃO GURIRI 114.549,50 114.549,50 
236950182 ENCONTRO NACIONAL DOS MOTOCICLISTAS 58.000,00 80.000,00 138.000,00 
236950183 FESTA DE SÃO MATEUS 317.034,50 317.034,50 
236950192 fESTIVIDADES, EVENTOS CULTURAIS E/OU RECREATIVO 280690.00 121.966,00 402.656,00 
236950461 PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO 246.552,50 246.552,50 

Total Unidade: 824.828,00 821.172,00 1.646.000,00 

Total Órgão: 824.828,00 821.172,00 1.646.000,00 

t'f 
IMPRI:SSÃU: Antonio Curtes Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS r-··'·~l CONSOLIDADO 
'~ ESPIRITO SANTO ~ . t 27.167.477/0001-12 4" ... · ~ ANEXO VII - DEMONSTJUTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
-, - ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 0160 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., DESENV. ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Unidade 016010 - Secretaria Mun. de Planej. Desenv. Econômico e Captação de Recursos 

04 ADMINISTRAÇAO 11.379,50 434.482,50 445.862,00 

04121 Planejamento e Orçamento 3.103,50 3.103,50 
041210125 ORÇAMENTO PARTICIPATlVO 3.103.50 3.103,50 
04122 Administração Geral 11.379,50 431.379,00 442.758,50 
041220122 APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Planej, e Desenv. 7.241,50 419.310.00 426.551,50 
041220124 REATIVAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICiPAL 12.069,00 12.069,00 

041220458 PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 4.138.00 4.138,00 

Ii TRABALHO 4.138,00 4.138,00 

11334 Fomento ao Trabalho 4.138,00 4.138,00 I 

113340123 MICROCRÉDITO 4.138,00 4.138,00 

Total Unidade: 1l.379,50 438.620,50 450.000,00 

Total Órgão: 11.379,50 438.620,50 450,000,00 I 

~'f 
MI.lRl:SSÀU: Aruomo Certos Loureno da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ! !,t';:. '" "" •• ~ l CONSOLIDADO 
• ESPIRITO SANTO 

~ ;- 27.167.477/0001-12 
~ ~ ANEXO VII - DEMONST,RATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0170 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 
Unidade 017010 - Secretaria Municipal de Defesa Social 
06 SEGURANÇA PUBLICA 6.138,00 6.666.862,00 6.673.000,00 
06122 Administração Geral 6.233.862,00 6.233.862,00 
061220055 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Defesa Social 6.233.862,00 6.233.862,00 
06181 Policiamento 270.000,00 270.000,00 
061810057 PROGRAMA DE SEGURANÇ A PUBLICA MUNICIPAL 270.000,00 270.000,00 
06182 Defesa Civil 6.138,00 163.000,00 169.138,00 
061820057 PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 158.000,00 158.000,00 
061820058 GERENCIAMENTO DO TRANSITO 6.138,00 2.000,00 8.138,00 
061820059 VIGILÂNCIA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 3.000,00 3.000,00 
Total Unidade: 6,138,00 6.666,862,00 6.673,000,00 
Unidade 017020 - Coordenadoria Municipal da Defesa Civil 
06 SEGURANÇA PUBLICA 594,000,00 594,000,00 
06182 Defesa Civil 594.000,00 594.000,00 
061820056 COORDENAÇÃO DA DEFESA CIVIL 594.000,00 594.000,00 
Total Unidade: 594,000,00 594.000,00 

Total Órgão: 600,138,00 6.666.862,00 7.267,000,00 

Lf 
MPRI:5SÃO: Antoruc Carlos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
s •••• ~~ CONSOLIDADO 
~ ~/ ESPIRlTO SANTO 
~ .~ 27.167.477/0001-12 
~III~' ANEXO VII - DEMONSTJU,TIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

,. ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
Unidade 018010 - Secretaria Municipal de Comunicação 
04 ADMINISTRAÇAO 722.000,00 722.000,00 
04131 Comunicação Social 722.000,00 722.000,00 
041310456 APOIO ADMINISTRATIVO - Sec.Comunicação 722.000,00 722.000,00 
Total Unidade: 722.000,00 722.000,00 

Total Órgão: 722.000,00 722.000,00 
---- 

~T 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
~ ~7" "" -'!. ~., l CONSOLIDADO 
~ ESPIRITO SANTO ., ._, t 27.167.477/0001-12 

~W,,~ ANEXO VII - DEMONST!UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
.._, -,--- o--- ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 0210 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHO 
Unidade 021010 - Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional e Trabalho 
04 ADMINISTRAÇAO 5.172,50 694.827,50 700.000,00 
04126 Tecnologia da Infonnação 5.172.50 694.827,50 700.000,00 
041260468 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Ciências e Tecnologia 686.551,50 686.551,50 
041260471 FOMENTO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL MATEENSE 5.172,50 8.276,00 13.448,50 
Total Unidade: 5.172,50 694.827,50 700.000,00 

Total Órgão: 5.172,50 694.827,50 700.000,00 

IMf-'RI:SsAü; Antonio Certos Lou.euc da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS !"_" -_ 7'~ CONSOLIDADO 
• ESPIRITO SANTO 

..• 27.167.477/0001-12 
~ ~ ANEXO VII - DEMONST,RATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 

ORÇAMENTO - EXERCI CIO DE 2020 
Código Descrição Projetos Atividades Valor 

Órgão 2000 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Unidade 200010 - SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos 

17 SANEAMENTO 680.000,00 13.320.000,00 14.000.000,00 
17122 Administração Geral 50.000,00 4.968.215,00 5.018.215,00 
171220130 APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 50.000,00 4.968.215,00 5.018.215,00 
17331 Proteção e Beneficios ao Trabalhador 140.000,00 140.000,00 
173310130 APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 140.000,00 140.000,00 
175 [2 Saneamento Básico Urbano 480.000,00 990.933,00 1.470.933,00 
175120133 SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO 480.000,00 990.933,00 1.470.933,00 I 
17605 Abastecimento 150.000.00 7.220.852,00 7.370.852,00 
176050134 SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUA 150.000,00 7.220.852.00 7.370.852,00 

Total Unidade: 680.000,00 13.320.000,00 14.000.000,00 

Total Órgão: 680.000,00 13.320.000,00 _ [4.000.000,~OJ 
--- 

(' 

f 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ C" '," l CONSOLIDADO Mi ESPIRITO SANTO 
~ 27.167.477/0001-12 

<§ ~ ANEXO VII - DEMONST!UTIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades Valor 
Órgão 2010 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS 

Unidade 201010 - Regime Próprio de Previdência Social 

09 PREVIDENCIA SOCIAL 6.500.000,00 6.500.000,00 
09122 Administração Geral 26.896,50 26.896.50 
091220473 APOIO ADMINISTRATIVO - RPPS 26.896,50 26.896,50 
09271 Previdência Básica 6.473.103,50 6.473. 103,50 
092710472 GESTÃO PREVIDENCIÁRIO 6.473.103,50 6.473. 103,50 I 

Total Unidade: 6.500.000,00 6.500.000,00 

Total Órgão: 6.500.000,00 6,500.000,00 

Vf 
IMPRI:.SSÃO: Arucrnc Carlos Lcurenc da Cunha 
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RESUMO GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Projetos Descrição 

LEGISLATlVA 

Ação Legislativa 

CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÃMARA 

AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 

APOIO ADMINISTRA T1VO - CÃMARA 

ESSENCIAL À JUSTIÇA 
Representação Judicial e Extrajudicial 

APOIO ADMINISTRATIVO - Procuradoria 

ADMINISTRAÇÃO 

Atividades I Valor 

9.273.087,50 9.293.087,50 

9.273.087,50 9.293.087,50 

10.000,00 

10.000,00 
9.273.087,50 9.273.087,50 
1.001.000,00 1.001.000,00 
1.001.000,00 1.001.000,00 

1.001.000,00 1.001.000,00 
38.974.632,78 39.168.529,78 

3.103,50 3.103.50 

3.103.50 3.103,50 
26.563.840,28 26 744323.28 
13.200.000,00 13.200.000,00 
2.651.906,78 2.651.906,78 
6.523.174,50 6.523.174,50 
419310,00 426.551,50 

12.069,00 12.069,00 
1.599.276,00 1.599.276,00 
850.000,00 850.000,00 
250.000,00 250.000.00 
258.104,00 258.104,00 

13.103,50 

4.138,00 
800.000,00 I 800.000,00 

156.000,00 

5.455.241,50 I 5.463.483,00 
5.455.241,50 5.456.276,00 

7.207,00 
1.000.000,00 1.000.000,00 
1.000.000,00 1.000.000,00 
694.827,50 700.000,00 
686.551,50 686.551,50 

8.276,00 13.448,50 
722.000,00 722.000,00 

722.000.00 722.000,00 
3.545.445.00 3.545.445,00 
3.545.445,00 3.545.445,00 
990.175.00 990.175,00 

D-f 990.175,00 990.175,00 
6.666.862,00 7.267.000,00 
6.233.862,00 6.233.862,00 

"", Produções de Software "~ 

01 

01031 

010310001 

010310002 

010310003 

03 
03092 

030920126 

04 

04121 

041210125 
04122 

041220015 

041220018 

041220116 

041220122 

041220124 

041220126 
041220159 

041220160 

041220163 

041220175 

041220458 

041220462 

041220474 

04123 

041230095 

041230096 

04124 

041240451 

04126 

041260468 
041260471 

04131 

041310456 

04331 

043310095 

04843 
048430095 

06 

06122 

Planejamento e Orçamento 

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 

Administração Geral 

APOIO ADMINISTRA TIVO - Seco Administração 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Agricultura 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Obras 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Planej. e Dcsenv. 

REATIVAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNiCiPAL 
APOIO ADMINISTRA T1VO - Procuradoria 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Gabinete 

APOIO ADMINISTRATIVO - See. Governo 

APOIO ADMINISTRATIVO - See. Turismo 

COMTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 

PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 
APOIO ADMINISTRATIVO - Procon 

REQUALlFICAÇÃO DO SÍTIO HISTÓRICO PORTO SÃO MATEUS 

20.000,00 

20.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

193.897,00 

180.483,00 

7.241,50 

13.103,50 
4.138,00 

156.000.00 
8.241,50 

1.034.50 

7.207.00 

5.172,50 

5.172,50 

600.138,00 

Administração Financeira 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Finanças 
PMAT - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA AIJMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - Finanças 

Controle Interno 

APOIO ADMNISTRATIVO - Controladoria e Auditoria Interna 
Tecnologia da Informação 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Ciências e Tecnologia 

FOMENTO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL MATEENSE 

Comunicação Social 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec.Comunicação 

Proteção e Beneficios ao Trabalhador 

APOIO ADMINISTRATIVO - See. Finanças 

Serviço da Dívida Intenta 
APOIO ADMINISTRATIVO - See. Finanças 

SEGURANÇA PÚBLICA 
Administração Geral 

IMPR[:_SSÀO: Antomo Curfos Loureuo da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades I Valor 

6.233.862,00 6.233.862,00 

270.000,00 270.000,00 

270.000,00 270.000,00 

163.000,00 763.138,00 
594.000,00 

158.000,00 158.000.00 

2.000,00 8.138,00 

3.000,00 3.000,00 
9.510.686,90 9.534.686,90 

2.891.760.25 2.891.760,25 

2.891.760,25 2.891.760,25 

24.000,00 

24.000,00 

167.000,00 167.000,00 

167.000,00 167.000,00 

159.000,00 159.000,00 

159.000.00 159.000,00 

6.292.926,65 6.292.926,65 

3.326.997,90 3.326.997,90 

2.965.928,75 2.965.928,75 

6.500.000,00 6.500.000,00 

26.896,50 26.896,50 

26.896,50 26.896,50 

6.473.103,50 6.4 73. 103.50 

6.473.103.50 6.473.103,50 

41.405.026,00 45.540.000,00 

15.764.124,00 15.764.124,00 

15.764.124,00 15.764.124,00 

17.439.196,00 19.112.706,00 

4.552.655,00 4.552.655,00 

7.717,00 7.717,00 

18000.00 
23.000,00 23.000.00 

3.668.062.00 3.668.062,00 

233.124,00 

6.176.258,00 I 6.176.258,00 

555.000.00 611.386.00 
2.438.450,00 2.438.450,00 

1.366.000,00 

18.054,00 I 18.054,00 I f 
4.155.434.00 5.305.871,00 W 

RESUMO GERAL 

061220055 

06181 

061810057 

06182 

061820056 

061820057 

061820058 

061820059 

08 

08122 
081220004 

08241 

082410004 

08242 

082420013 

08243 

082430013 
08244 

082440004 

082440012 

09 

09122 
091220473 

09271 
092710472 

10 

10122 

101220136 

1030 I 

103010135 

103010136 

103010137 

103010138 

103010143 

103010144 

103010146 

103010147 

103010149 

103010150 

103010153 

10302 

600.138,00 

594.000,00 

6.138,00 

24.000,00 

24.000,00 

24.000.00 

4.134.974,00 

1.673.510,00 

18.000,00 

233.124,00 

56.386,00 

1366.000.00 

1.150.437.00 

APOIO ADMINISTRATIVO· Seco Defesa Social 

Policiamento 

PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

Defesa Civil 
COORDENAÇÃO DA DEFESA CIVIL 

PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

GERENCIAMENTO DO TRANSITO 

VIGILÃNCIA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Administração Geral 
GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistência ao Idoso 
GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assitência ao Portador de Deficiência 

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Assistência Comunitária 
GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Administração Geral 
APOIO ADMINISTRA TlVO ' RPPS 

Previdência Básica 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIO 

SAÚDE 
Administração Geral 

APOIO ADMINISTRATIVO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Atenção Básica 
APOIO ADMINISTRATIVO, ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

APOIO ADMINISTRATIVO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

IMUNIZAÇÃO 
HIPERTENSÃO E DIABETES E SAÚDE DO IDOSO 

PACS, PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 

SAÚDE BUCAL (PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS PREVENTIVOS), Inclui Odontopediatria 

PROGRAMA DESAÚDE DA FAMÍLIA 

IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇ ÃO E CONSERV Ar:: ÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

TRANSPORTE ( INCLUI CENTRAL DE AMBULÂNCIAS) 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

Assistência Hospitalar e Arnbulatorial 

IMI->Rt.SSAu. Antonro Certos Lcureno da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Projetos Atividades I Valor 

867.437,00 

2.655.434,00 2.655.434,00 

1.500.000,00 1.500.000,00 

283.000,00 

549.146,00 1.854.863,00 

57.434,00 57.434,00 

491.712,00 491.712,00 

1.305.717,00 

3.497.126,00 3.502.436,00 

8.000,00 8.000,00 

5.310,00 
1.029.062,00 1.029.062,00 

2.460.064,00 2.460.064,00 
4,138,00 4.138,00 

4.138,00 4.138.00 

4.138,00 4.138.00 

112.374.000,00 114.641.000,00 

10.472.205,79 10.472.205,79 

10.472.205,79 10.4 72.205,79 

3.176.517,50 3.186.517,50 

3.176.517,50 3.186.517,50 
69.415.758,71 70.352.75&,71 

60.441.264,00 61.378.264,00 

8.974.494,71 8.974.494.71 

7.000,00 7.000.00 
7.000,00 7.000,00 

29.267.000.50 30.587.000,50 
29.267.000,50 30.587.000,50 

15.172,50 15.172.50 
15.172,50 15.172,50 

20.345,00 20.345,00 

20.345,00 20.345,00 
1.544.897,90 1.890.533,50 

853.207,00 891.138,50 

853.207.00 853.207,00 

13.103,50 

24.828,00 

297.586,50 I 491.290,60 

140.000,00 140.000,00 

RESUMO GERAL 

103020147 
103020148 

103020157 

103020158 

10303 

103030139 

103030142 

103030145 

10304 

103040140 

103040151 

103040154 

103040156 
11 

11334 

113340123 
12 

12122 

121220452 

12306 
123060455 

12361 

123610454 

123610455 

12364 

123640455 

12365 

123650453 

12366 

123660455 

12367 

123670455 

13 

13122 

131220035 

131220046 

131220049 

13391 

133910040 

133910043 

133910050 

IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÁO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAUDE 

EXAMES LABORATORIAIS/SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS E CONSULTAS ESPECIALlZADAS 

REPASSE PARA O HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS 

TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

Suporte Profilático e Terapêutico 

CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 

DST/AIDS 

SAUDE MENTAL (CAPS 11, CAPS AD. Ambulatório de Saúde Mental) 

Vigilância Sanitária 

TUBERCULOSE E HANSENÍASE 

CENTRO DE ZOONOSE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMI3IENTAL 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA. AMBIENTAL E SANITÁRIA 

TRABALHO 

Fomento ao Trabalho 

MICROCRÉDITO 

EDUCAÇÃO 
Administração Geral 

Gestão Pedagógica 

Alimentação e Nutrição 

Educação Para Todos 

Ensino F undamcntal 
Ensino Fundamental 

Educação Para Todos 

Ensino Superior 

Educação Para Todos 

Educação Infantil 

Educação Infantil 

Educação de Jovens e Adultos 

Educação Para Todos 

Educação Especial 

Educação Para Todos 

CULTURA 

Administração Geral 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Cultura 

CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 

APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 

FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 

FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MUSEUS E ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 

IMPRI:SsAo: Antcmc C;:ulu~ Loureiro da Cunha 
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867.437,00 

283.000,00 

1.305.717.00 

1.305.717,00 

5.310,00 

5.310,00 

2.267.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

937.000,00 

937.000,00 

1.320.000,00 

1.320.000,00 

345,635,60 

37.931,50 

13.103.50 

24.828,00 
193.704,10 

143.704.10 

157.586.50 
143.704,10 I () 
157.586,50 Pj 

"." l'roduções =«: 



RESUMO GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
ORÇAMENTO - EXERCíCIO DE 2020 

Descrição Projetos Atividades I Valor 

50.000,00 

394.104,40 508.104,40 

294.104,40 408.104,40 

100.000,00 100.000,00 

12.563.725,00 21.663.963,00 

961.725,00 8.826.963,00 

961.725.00 8.826.963,00 

I 1.602.000,00 12.837.000,00 

I 1.410.000.00 11.460.000.00 

575.000,00 

25.000.00 25.000.00 
167.000,00 777.000,00 

810.313,10 

324.138.50 

324.138,50 

486.174,60 

486.174,60 

31.595.172,50 33.668.862,50 

4.968.215,00 5.018.215,00 
4.968.215,00 5.018.215,00 

140.000,00 140.000,00 
140.000,00 140.000,00 

400.000,00 
400.000,00 

19.266.105,50 20.739.795,50 

5.172,50 5.172,50 
18.270.000,00 18.290.690,00 

973.000.00 
990.933,00 1.470.933,00 

7.220.852,00 7.370.852.00 

7.220.852,00 7.370.852,00 

988.000,00 1.000.000,00 

988.000.00 1.000.000,00 

983.000,00 983.000,00 

12.000,00 

5.000,00 I 5.000,00 
4.525.811,72 7.086.024,22 

455.175,00 I 
~ 

455.175,00 

380.360,00 I 380.360,00 
380.360,00 380.360,00 

~ 
1:'&1, Produções de Software I, ,DA 

133910051 

13392 

133920038 

133920043 

15 

15451 

154510121 

15452 

154520102 

154520104 

154520 I 07 
154520121 

16 

16244 

162440458 

16482 
164820009 

17 

17122 

171220130 

17331 

173310130 

17511 

175110121 

17512 
175120010 

17512010 I 
175120121 

175120133 

17605 

176050134 

18 

18541 

185410108 

185410109 

185410476 

20 

20121 

201210028 

20122 

201220028 

REVITALlZAÇAO DO SITIO HISTORICO PORTO E CIDADE ALTA 
Difusão Cultural 
APOIO E INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 
FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 

URBANISMO 
Jnfra_estrutura Urbana 

INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 
Serviços Urbanos 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL 
INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 

HABITAÇÃO 
Assistência Comunitária 

PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 
Habitação Urbana 

HABITAÇÃO DE INTERESSE POPULAR 
SANEAMENTO 

Administração Geral 

APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 
Proteção e Beneficias ao Trabalhador 

APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 
Saneamento Básico Rural 

INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 
Saneamento Básico Urbano 

ATERRO SANIT ÁRIOICONORTE 
LIMPEZA PÚBLICA 
INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 
SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇ ÃO DE SISTEMA DE ESGOTO 

Abastecimento 
SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUA 

GESTÃO AMBlENTAL 
Preservação e Conservação Ambienta! 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Meio Ambiente 
MUNICIPALlZAÇÃO AMBIENTAL - PROGESTÃO 
Criação e Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

AGRICULTURA 
Planejamento e Orçamento 

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
Administração Geral 

AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

50.000,00 

114.000,00 

114.000,00 

9.100.238,00 

7.865.238,00 

7.865.238,00 

1.235.000,00 

50.000,00 
575.000,00 

610.000,00 

810.313,10 

324.138,50 

324.138,50 

486.174,60 
486.174.60 

2.073.690,00 

50.000,00 

50.000.00 

400.000,00 

400.000,00 
1.473.690,00 

20.690,00 

973.000,00 

480.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

12.000,00 

2.560.212,50 

455.175,00 

455.175,00 

IM~f..I:I:.SSÃU: Antomc Curtos Lour eno da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~-"á11 • ~ ANEXO VII - DEMONST~ATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMA POR PROJETO/ATIVIDADE 
. ORÇAMENTO - EXERCICIO DE 2020 

Código Valor 
RESUMO GERAL 
20605 

206050030 

20606 

206060024 

206060026 

206060028 
206060034 

206060450 

20691 

206910024 

23 
23691 

236910030 

23695 

236950180 

236950182 
236950183 

236950192 

236950461 

25 
25752 

257520 I 02 
27 

27122 

271220090 

27812 

278120089 

278120091 

99 

99999 

999999999 

Descrição 

Abastecimento 

DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 
Extensão Rural 

CONSTRUÇÃO I MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 

APOIO A COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUARIO DA BACIA DO CRICARÉ E ASSOCIAÇÕE; 
AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

APOIO A AÇÕES TERRITORIAIS 

CONEXÃO RURAL 

Projetos 

320.000,00 

320.000,00 
I. 785.037,50 

820.690,00 

930.175,00 

30.172,50 

4.000,00 

682.793,50 
27.069,00 

27.069,00 

655.724.50 

58.000,00 
317.034,50 

280.690,00 

700.000,00 

700.000.00 
700.000,00 

1.309.450,00 

1.309.450.00 

112.450.00 
1.197.000,00 

Atividades 

1.050.000,00 

1.050.000,00 

565.345,00 

565.345,00 

2.530.106,72 

2.530.106,72 
933.06B,00 

370.000,00 

370.000,00 

563.068,00 

114.549,50 

80000.00 

121.966.00 

246.552,50 

1.305.550,00 

808.759,00 

808.759,00 

496.791,00 

496.791,00 

1.370.000,00 

1.370.000,00 

2.350.382,50 

820.690,00 

565.345,00 

930.175,00 

30.172.50 

4.000,00 

2.530.106.72 

2.530.106,72 

1.615.861,50 

397.069,00 
397.069,00 

1.218.792,50 

114.549,50 

138.000,00 
317.034,50 

402.656,00 

246.552.50 

700.000,00 

700.000,00 

700.000,00 

2.615.000,00 

808.759,00 

808.759,00 
I. 806.241 ,00 

609.241.00 
1.197.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000.00 

1.000.000,00 

Total Resumo: 305.000.000,00 

Promoção Comercial 

CONSTRUÇÃO I MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 

COMÉRCIO E SERViÇOS 
Promoção Comercial 

DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 
Turismo 

VERÃO GURIRI 

ENCONTRO NACIONAL DOS MOTOCICLISTAS 
FESTA DE SÃO MATEUS 

FESTIVIDADES, EVENTOS CULTURAIS E/OU RECREATIVO 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO 

ENERGIA 
Energia Elétrica 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DESPORTO E LAZER 

Administração Geral 

APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Esportes 

Desporto Comunitário 

COMPETIÇÕESI ESPORTE E LAZER 
CONSTRUÇÃO, REFORMA. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Reserva de Contingência 

Reserva de Contigência 

Daniel Santana Barbosa 

Prefeito Municipal 

~ 
Francisco Pereira Pinto 

24.834.341,70 279.165.658,30 

K 
T 
f) 

Secretário Municipal de Finanças 

IMI-'f.l:I:5SÃO: Amemo Certos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
~ k" •• .,.'.,. ~ f CONSOLIDADO l ~t ESPIRITO SANTO ~ .'I! 27.167.477/0001-12 
~-!:§i~~~ ANEXOyUI - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

, :.>'" EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0010 - CÂMARA MUNIClPAL DE SÃO MA TEUS i 

Unidade: 001010 - Câmara Municipal de São Mateus 

01 LEGISLATIVA 9.293.087,50 9.293.087,50 
01031 Ação Legislativa 9.293.087,50 9.293.087,50 
010310001 CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA 10.000,00 10.000,00 
010310002 AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 10.000,00 10.000,00 
010310003 APOIO ADMINISTRATIVO - CÂMARA 9.273.087,50 9.273.087,50 

Total Unidade: 9.293.087,50 9.293.087,50 

Total Órgão: 9.293.087,50 9.293.087,50 

IMPRESSAO: Antonio Canos loureiro da Cunha 

< 
~ 

f 
F&/, çontobtlidode t'úbtica Eletrônica /S'/ Page / ~l25 ,,'11; t. Produções de Software t. IDA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS r~ · .,~, t CONSOLIDADO 
• ESPIRITO SANTO i 27.167.477/0001-12 jf. ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

Unidade: 002010 - Secretaria Municipal de Gabinete 

04 ADMINISTRAÇAO 850.000,00 850.000,00 
04122 Administração Geral 850.000,00 850.000,00 
041220159 APOIO ADMINISTRATIVO - See. Gabinete 850.000,00 850.000,00 

Total Unidade: 850.000,00 850.000,00 

Total Órgão: 850.000,00 850.000,00 

Q:::_ 
i~1 

IMPREssAo: Antomo Cartas Loureiro do Cunhe 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ! _ .. ~;;.., t CONSOLIDADO 
• ESPIRITO SANTO 

~ ~, 27.167.477/0001-12 
~ ••• n .:tJ-. ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

, EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Unidade: 003010 - Secretaria Municipal de Governo 

04 ADMINISTRAÇAO 250,000,00 250.000,00 
04122 Admimsrração Geral 250.000,00 250.000,00 
041220160 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Governo 250.000,00 250.000,00 

Total Unidade: 250.000,00 250.000,00 

T oral Órgão: 250.000,00 250.000,00 

IMPRESSAO: Amemo Certos Lour euo da Cunha 
f 

<. 0( 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ ",. ":- J CONSOLIDADO W ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~~a. •• Ii. ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
, '-'"" EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade: 005010 - Secretaria Municipal de Administração 

04 ADMINISTRAÇAO 13.200.000,00 13.200.000,00 
04122 Administração Geral 13.200.000,00 13.200.000,00 
041220015 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Administração 13.200.000,00 13.200.000,00 

Total Unidade: 13.200.000,00 13.200.000,00 

Total Órgão: 13.200.000,00 13.200.000,00 

IMPRESSÃO: Antomo Certos Loureiro da Cunha 
f ~~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ ~ · ...... t CONSOLIDADO 
~ ESPIRlTO SANTO 

~ 27.167.477/0001-12 
..§;~ ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0060 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Unidade: 0020 I O - Procon 
04 ADMINISTRAÇAO 625.000,00 175.000,00 800.000,00 
04122 Administração Geral 625.000,00 175.000,00 800.000,00 
041220462 APOIO ADMINISTRATIVO - Procon 625.000,00 175.000,00 800.000,00 

Total Unidade: 625.000,00 175.000,00 800.000,00 

Unidade: 004030 - Procuradoria Geral 

03 ESSENCIAL A JUSTIÇA 1.001.000,00 1.001.000,00 

03092 Representação Judicial e Extrajudicial 1.001.000,00 1.001.000,00 

030920126 APOIO ADMINISTRATIVO - Procuradoria 1.001.000.00 1.001.000.00 
04 ADMINISTRAÇÃO 1.599.276,00 1.599.276,00 

04122 Administração Geral 1.599.276,00 1.599.276.00 
041220126 APOIO ADMINISTRATIVO - Procuradoria 1.599.276,00 1.599.276,00 

Total Unidade: 2.600.276,00 2.600.276,00 

Unidade: 004040 - Controladoria Geral 

04 ADMINISTRAÇAO 1.000.000,00 1.000.000,00 

04124 Controle Interno 1.000000,00 1.000.000.00 
041240451 APOIO ADMNISTRATIVO - Controladoria e Auditoria Interna 1.000.000,00 1.000.000.00 

Total Unidade: 1.000.000,00 1.000.000,00 

Unidade: 006010 - Secretaria Municipal de Finanças 

04 ADMINISTRAÇAO 9.899.103,00 100.000,00 9.999.103,00 
04123 Administração Financeira 5.363.483.00 100.000.00 5.463.483.00 
041230095 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Finanças 5.356.276.00 100.000,00 5.456.276,00 

041230096 PMAT - PROGRAMA DE MODERNIZAÇ ÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - Finanças 7.207.00 7.207.00 
04331 Proteção e Beneficias ao Trabalhador 3.545.445.00 3.545.445.00 

043310095 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Finanças 3.545.445,00 3.545.445,00 
04843 Serviço da Dívida Interna 990.175,00 990.175,00 
048430095 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Finanças 990.175,00 990.175,00 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 1.000.000,00 

99999 Reserva de Contingência 1.000.000,00 1.000.000,00 
999999999 Reserva de Contigência 1.000.000,00 1.000.000,00 

Total Unidade: 10.899.103,00 100.000,00 10.999.103,00 

Total Órgão: 15.124.379,00 275.000,00 15.399.379,00 

IMPRESSAO: Antomo Certos Lcureuo da Cunha 

h'& I. Contabtltdade Pública Eletrônica /S/ PORe 5 0125 
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<$~a •• n ~ ANEXOyUI - DEMONSTRATNO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
- .. -~ EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 

Unidade: 007010 - Secretaria de Obras, Infraestrutura e Tranporte 

04 ADMINISTRAÇAO 6.121.174,50 402.000,00 6.523.174,50 
04122 Administração Geral 6.121.174,50 402.000,00 6.523.174,50 
041220116 APOIO ADMIN ISTRA TIVO - Seco Obras 6.121.174,50 402.000,00 6.523.174,50 
15 URBANISMO 3.873.725,00 17.790.238,00 21.663.963,00 
15451 Infra_estrutura Urbana 3.156.725,00 5.670.238,00 8.826.963,00 
154510121 INFRA-ESTRUTURA IJE OBRAS PÚBLICAS 3.156.725,00 5.670.238,00 8.826.963,00 
15452 Serviços Urbanos 717.000,00 12.120.000,00 12.837.000,00 
154520102 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 11.460.000,00 11.460.000,00 
154520104 DESENVOLVIMENTO URBANO 425.000,00 150.000,00 575.000,00 
154520107 MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL 25.000,00 25.000,00 
154520121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 267.000,00 510.000,00 777.000,00 
17 SANEAMENTO 4.627.862,50 15.041.000,00 19.668.862,50 
17511 Saneamento Básico Rural 110.000,00 290.000,00 400.000.00 
175110121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 110.000,00 290.000.00 400.000.00 
17512 Saneamento Básico Urbano 4.517.862,50 14.751.000.00 19.268.862,50 
175120010 ATERRO SANITÁRIO/CONORTE 5.172,50 5.172,50 
175120101 LIMPEZA PÚBLICA 3.929.690,00 14.361.000,00 18.290.690,00 
175120121 INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 583.000,00 390.000.00 973.000,00 
25 ENERGIA 700.000,00 700.000,00 
25752 Energia Elétrica 700.000,00 700.000,00 
257520102 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 700.000,00 700.000,00 

Total Unidade: 14.622.762,00 33.933.238,00 48.556.000,00 

Total Órgão: 14.622.762,00 33.933.238,00 48.556.000,00 

f~~ 
5 Loureiro da Cunhn MPRESSAO: Antomo Cor o 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MA TEUS 
; ~: <> •• :.,-, ~ CONSOLIDADO 
~; ESPIRITO SANTO 

~ 27.167.477/0001-12 
~I"J~ ANEXOyUI - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

.• EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0080 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 008010 - Fundo Municipal de Assistência Social 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 6.638. I 70,45 2.896.5 I 6,45 9.534.686,90 
08122 Administração Geral 2.667.760,25 224.000,00 2.891.760,25 
081220004 GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.667.760,25 224.000,00 2.891.760,25 
08241 Assistência ao Idoso 18.000,00 6.000,00 24.000,00 
082410004 GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 18.000,00 6.000.00 24.000,00 
08242 Assitência ao Portador de Deficiência 167.000,00 167.000,00 
082420013 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 167.000,00 167.000,00 
08243 Assistência à Criança e ao Adolescente 107.000,00 52.000,00 159.000,00 
082430013 FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 107.000,00 52.000.00 159.000,00 
08244 Assistência Comunitária 3.678.4 10,20 2.614.516,45 6.292.926,65 
082440004 GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.996.463,30 1.330.534,60 3.326.997,90 
082440012 GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 1.681.946,90 1.283.981,85 2.965.928,75 

Total Unidade: 6.638.170,45 2.896.516,45 9.534.686,90 

Unidade: 008020 - Fundo Municipal de Habitação 

16 HABITAÇAO 671.829,55 138.483,55 810.313,10 
16244 Assistência Comunitária 262.379,95 61.758,55 324.138,50 
162440458 PAC· PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO· BAIRRO VITÓRIA 262.379.95 61.758,55 324.138,50 
16482 Habitação Urbana 409.449,60 76.725.00 486.174,60 
164820009 HABITAÇÃO DE INTERESSE POPULAR 409.449.60 76.725,00 486.174,60 

Total Unidade: 671.829,55 138.483,55 810.313,10 

Tota I Órgão: 7.310.000,00 3.035.000,00 10.345.000,00 
_._._- 

f~ 
IMPREssAo: Antonio Certos Loureiro da Cunha 

/:"& I, Contabilidade Pública Eletrônica ISI Page 70[25 1,&1, Produções de Software 1,7IJA 
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, ~ 27.167.477/0001-12 
~~ ~. ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade: 009010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 SAUDE 45.540.000,00 45.540.000,00 
10122 Administração Geral 15.764.124.00 15.764.124,00 
101220136 APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 15.764.124,00 15.764.124,00 
10301 Atenção Básica 19.112.706,00 19.112.706,00 
103010135 APOIO ADMINISTRATIVO - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 4.552.655,00 4.552.655,00 
103010136 APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 7.717,00 7.717,00 
103010137 IMUNIZAÇÃO 18.000,00 18.000,00 
103010138 HIPERTENSÃO E DIABETES E SAÚDE DO IDOSO 23.000,00 23.000,00 
103010143 PACS· PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 3.668.062,00 3.668.062,00 
103010144 SAÚDE BUCAL (PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS PREVENTIVOS) - Inclui Odontopediatria 233.124,00 233.124,00 
103010146 PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 6.176.258,00 6.176.258,00 
103010147 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 611.386.00 611.386.00 
103010149 TRANSPORTE ( INCLUI CENTRAL DE AMBULÂNCIAS) 2.438.450,00 2.438.450,00 
103010150 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 1.366.000.00 1.366.000,00 
103010153 EDUCAÇÃO EM SAÚDE 18.054,00 18.054,00 
10302 Assistência Hospitalar c Ambulatorial 5.305.871,00 5.305.871.00 
103020147 IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 867.437,00 867.437,00 
103020148 EXAMES LABORATORIAIS/SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS E CONSULTAS ESPECIALIZADAS 2.655.434,00 2.655.434,00 
103020157 REPASSE PARA O HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS 1.500.000,00 1.500.000.00 
103020158 TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 283.000,00 283.000,00 
10303 Suporte Profilático e Terapêutica 1.854.863,00 1.854.863,00 
103030139 CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 57.434,00 57.434,00 
103030142 DST/AIDS 491712.00 491.712,00 
103030145 SAUDE MENTAL (CAPS 11, CAPS AD, Ambulatório de Saúde Mental) 1.305.717,00 1.305.717,00 
10304 Vigilância Sanitária 3.502.436,00 3.502.436,00 
103040140 TUBERCULOSE E HANSENÍASE 8.000,00 8.000,00 
103040151 CENTRO DE ZOONOSE 5.310,00 5.310,00 
103040154 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 1.029.062.00 1.029.062,00 
103040156 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA. AMBIENTAL ESANITÁRIA 2.460.064.00 2.460.064.00 

Total Unidade: 45.540.000,00 45.540.000,00 

Total Órgão: 45.540.000,00 45.540.000,00 

vf (1 

(I 
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~~ ANExoym - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME vtxctn.os COM RECURSOS 

, EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Unidade: 010010 - Secretaria Municipal de Educação 
12 EDUCAÇAO 367.415,00 10.104.790,79 10.472.205,79 
12122 Administração Geral 367.415,00 10.104.790,79 10.472.205,79 
121220452 Gestão Pedagógica 367.415,00 10.104.790,79 10.472.205,79 
Total Unidade: 367.415,00 10.104.790,79 10.472.205,79 
Unidade: 900002 - Manutenção da Educação Infantil Municipal 
12 EDUCAÇAO 423.138,00 30.163.862,50 30.587.000,50 
12365 Educação Infantil 423.138.00 30.163.862.50 30.587.000,50 
123650453 Educação Infantil 423.138,00 30.163.862,50 30.587.000,50 
Total Unidade: 423.138,00 30.163.862,50 30.587.000,50 
Unidade: 900003 - Fundo Munic. de Manut. e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 

12 EDUCAÇAO 1.356.380,00 60.021.884,00 61.378.264,00 
1236 I Ensino Fundamental 1.356.380,00 60.021.884,00 61.378.264,00 
123610454 Ensino Fundamental 1.356.380.00 60.021.884,00 61.378.264,00 
Total Unidade: 1.356.380,00 60.021.884,00 61.378.264,00 
Unidade: 900005 - Educação Para Todos 
12 EDUCAÇAO 3.978.550,50 8.224.979,21 12.203.529,71 
12306 Alimentação e Nutrição 665.517.50 2.521.000.00 3.186.517,50 
123060455 Educação Para Todos 665.517,50 2.521.000,00 3.186.517.50 
12361 Ensino Fundamental 3.270.515,50 5.703.979.21 8.974.494,71 
123610455 Educação Para Todos 3.270.515,50 5.703.979,21 8.974.494,71 
12364 Ensino Superior 7.000,00 7.000.00 
123640455 Educação Para Todos 7.000,00 7.000,00 
12366 Educação de Jovens e Adultos 15.172.50 15.172,50 
123660455 Educação Para Todos 15.172,50 15.172,50 
12367 Educação Especial 20.345,00 20.345,00 
123670455 Educação Para Todos 20.345,00 20.345,00 
Total Unidade: 3.978.550,50 8.224.979,21 12.203.529,71 

Total Órgão: 6.125.483,50 108.515,516,50 114.641.000,00 

IMPREssAo: Antonro Certos loureiro da Cunha 

fC~ 
H& I, C'ontohtlklade Pública Eletrónico lS] f>age 9 (~f 25 
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~ ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0110 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Unidade: 011010 - Secretaria Municipal de Cultura 
13 CULTURA 1.890.533,50 1.890.533,50 
13122 Administração Geral 891.138,50 891.138,50 
131220035 APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Cultura 853.207,00 853.207,00 
131220046 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 13.103,50 13.103,50 
131220049 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 24.828,00 24.828,00 
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 491.290,60 491.290,60 
133910040 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 140.000,00 140.000,00 
133910043 FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 143.704,10 143.704, I O 
133910050 FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MUSEUS E ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 157.586.50 157.586,50 
133910051 REVITALlZAÇÃO DO SÍTIO HISTÓRICO PORTO E CIDADE AL TA 50.000,00 50.000,00 
13392 Difusão Cultural 508.104,40 508.104,40 
133920038 APOIO E INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 408.104,40 408 104,40 
133920043 FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 100.000,00 100.000,00 

Total Unidade: 1.890.533,50 1.890.533,50 

Total Órgão: 1.890.533,50 1.890.533,50 

fw 
IMPREssAo; Antonio Certos Loureiro da Cunha 

~ 
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~iI •• li' ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

-r.- EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0120 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

Unidade: 012010 - Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude 
27 DESPORTO E LAZER 2.115.000,00 500.000,00 2.615.000,00 
27122 Administração Geral 808.759.00 808.759,00 
271220090 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Esportes 808.759,00 808.759,00 
27812 Desporto Comunitário 1.306.241,00 500.000,00 1.806.241,00 I 
278120089 COMPETlÇÕESI ESPORTE E LAZER 609.241,00 609.241,00 
278120091 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 697.000,00 500.000,00 1.197.000,00 

Total Unidade: 2.115.000,00 500.000,00 2.615.000,00 

Total Órgão: 2.115.000,00 500.000,00 2.615.000,00 

f <. 
IMPRESSÃO: Antorec Canos Loureiro da Cunha 

/:"&1. Contabilidade Púhlica t-letronica /8/ Pag« " aI25 1,& I. Produções de Scftware t.tn» 
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__, ...-- EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0130 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Unidade: 013010 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
18 GESTAO AMBIENTAL 1.000.000,00 1.000.000,00 
18541 Preservação e Conservação Ambiental 1.000.000,00 1.000.000,00 
185410108 APOIO ADMINISTRATIVO - See. Meio Ambiente 983.000,00 983.000.00 
185410109 MUNICIPALlZAÇÃO AMBIENTAL - PROGESTÃO 12.000,00 12.000,00 
185410476 Criação e Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 5.000,00 5.000,00 

Total Unidade: 1.000.000,00 1.000.000,00 

Total Órgão: 1.000.000,00 1.000.000,00 
-- 

IMPRESSÃO: Antonio Certos Loureno da Cunha 

~f 
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EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0140 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA, ABASTEC. E PESCA 

Unidade: 014010 - Secretaria Municipal de Agricultura, Aquicultura, Abast, e Pesca 

04 ADMINISTRAÇAO 2.589.906,78 62.000,00 2.651.906,78 

04122 Administração Geral 2.589.906.78 62.000,00 2.651.906,78 

041220018 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Agricultura 2.589.906.78 62.000,00 2.651.906,78 

20 AGRICULTURA 5.123.310,44 1.962.713,78 7.086.024,22 

20121 Planejamento e Orçamento 351.725,00 103.450,00 455.175,00 
201210028 AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 351.725,00 103.450,00 455.175,00 

20122 Administração Geral 276.910,00 103.450,00 380.360,00 
201220028 AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 276.910,00 103.450.00 380.360.00 
20605 Abastecimento 1.370.000,00 1.370.000,00 

206050030 DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 1.370.000.00 1.370.000,00 

20606 Extensão Rural 2.098.018,72 252.363,78 2.350.382,50 
206060024 CONSTRUÇÃO / MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 820.690.00 820.690,00 
206060026 APOIO A COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUARIO DA BACIA DO CRICARÉ E ASSOCIAÇÕE 565.345,00 565.345.00 
206060028 AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 677.811.22 252.363,78 930.175.00 
206060034 APOIO A AÇÕES TERRITORIAIS 30.172,50 30.172,50 
206060450 CONEXÃO RURAL 4.000,00 4.000.00 
20691 Promoção Comercial 1.026.656,72 1.503.450,00 2.530.106,72 

206910024 CONSTRUÇÃO / MANUTENÇ ÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 1.026.656,72 1.503.450,00 2.530.106,72 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 397.069,00 397.069,00 

23691 Promoção Comercial 397.069,00 397.069.00 
236910030 DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 397.069,00 397.069.00 

Total Unidade: 8.110.286,22 2.024.713,78 10.135.000,00 

Total Órgão: 8.110.286,22 2.024.713,78 10.135.000,00 

~ 

IMPREssAo: Arnomo Cal/os Loureuo da Cunha 
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, EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0150 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

Unidade: 015010 - Secretaria Municipal de Turismo 

04 ADMINISTRAÇAO 427.207,50 427.207,50 
04122 Administração Geral 427.207,50 427.207,50 
041220163 APOIO ADMINISTRATIVO - See. Turismo 258.104.00 258.104,00 
041220175 COMTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 13.103,50 13.103,50 
041220474 REQUALlFIC AÇ ÃO DO SíTIO HISTÓRICO PORTO SÃO MA TEUS 156.000,00 156.000,00 
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.218.792,50 1.218,792,50 
23695 Turismo 1.218.792,50 1.218.792,50 
236950180 VERÃO GURIRI 114.549,50 114.549,50 
236950182 ENCONTRO NACIONAL DOS MOTOCICLISTAS 138.000,00 138.000,00 
236950183 FESTA DE SÃO MATEUS 317034,50 317.034,50 
236950192 FESTIVIDADES, EVENTOS CULTURAIS E/OU RECREATIVO 402.656.00 402.656,00 
236950461 PROGRAMA DE DESENVOL VIMENTO DO TURISMO NO MUNiCíPIO 246.552,50 246.552,50 

Total Unidade: 1.646,000,00 1.646.000,00 

Total Órgão: 1.646.000,00 1.646.000,00 

IMPRESSÃO: AntOniO Certos loureiro da Cunha ~~ 
H&1. Contabitidade Pública tçtetrómca /~"jl l'age No!25 
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; If-:- '" .,. •• ~ ~ CONSOLIDADO eI ESPIRITO SANTO 
~ 27.167.477/0001-12 
.(§~1I...!!.m • ~ ANEXOyUI - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

"'-" . EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0160 - SECRETARIA MUN. DE PLANEJ., DESENV. ECONÔMICO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS 

Unidade: 016010 - Secretaria Mun. de Planej. Desenv. Econômico e Captação de Recursos 

04 ADMINISTRAÇAO 445.862,00 445.862,00 

04121 Planejamento e Orçamento 3.103,50 3.103,50 

041210125 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 3.103,50 3.103,50 

04122 Administração Geral 442.758,50 442758,50 

041220122 APOIO ADMINISTRATIVO - See. Planej. e Desenv. 426.551,50 426.551,50 

041220124 REATIVAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICiPAL 12.069,00 12.069,00 
041220458 PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 4.138,00 4.138,00 

II TRABALHO 4,138,00 4,138,00 

11334 Fomento ao Trabalho 4.138,00 4.138,00 

113340123 MICROCRÉDITO 4.138,00 4.138,00 

Total Unidade: 450.000,00 450,000,00 

Total Órgão: 450.000,00 450,000,00 

h'&" Contabitidade Pública Eletrônica ;8; I'age 150/25 1:'&" Produções de Software I, IDA 
IMPRESSÃO: Antonio Certos Loureiro da Cunha 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS I -:" "" .. ":" l CONSOLIDADO B ESPIRITO SANTO 
~ ~ 27.167.477/0001-12 
~~IIü1 • ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

, EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0170 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL 

Unidade: 017010 - Secretaria Municipal de Defesa Social 

06 SEGURANÇA PUBLICA 6.584.000,00 89.000,00 6.673.000,00 
06122 Administração Geral 6.233.862,00 6.233.862.00 
061220055 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Defesa Social 6.233.862,00 6.233.862,00 
06181 Policiamento 230.000.00 40.000,00 270.000,00 
061810057 PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 230.000,00 40.000,00 270.000,00 
06182 Defesa Civil 120. I 38,00 49.000,00 169.138.00 

061820057 PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 110.000.00 48.000,00 158.000.00 
06 I 820058 GERENCIAMENTO DO TRANSITO 7.138.00 1.000,00 8.138,00 
06 I 820059 VIGILÂNCIA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 3.000,00 3.000.00J 

Total Unidade: 6.584.000,00 89.000,00 6.673.000,00 

Unidade: 017020 - Coordenadoria Municipal da Defesa Civil 

06 SEGURANÇA PUBLICA 210.000,00 384.000,00 594.000,00 
06182 Defesa Civil 210.000.00 384.000,00 594.000,00 
061820056 COORDENAÇÃO DA DEFESA CIVIL 210.000,00 384.000,00 594.000,00 

Total Unidade: 210.000,00 384.000,00 594.000,00 

TotalÓrgào: 6.794.000,00 473.000,00 7.267.000,00 

IMPRESSÃO: Antoruo Canos Loureno da Cunha 

~ 

.~ 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
; fr'7' "" •• ~ "" ~ CONSOLIDADO 
~ ~~ ~ ESPIRlTO SANTO 

, 27.167.477/0001-12 
~a.~ ANEXOyUI - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

.,- EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0180 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

Unidade: 018010 - Secretaria Municipal de Comunicação 
04 ADMINISTRAÇAO 722.000,00 722.000,00 
04131 Comunicação Social 722.000.00 722.000,00 
041310456 APOIO ADMINISTRA TIVO - Sec.Comunicação 722.000,00 722.000,00 

Total Unidade: 722.000,00 722.000,00 

Total Órgão: 722.000,00 722.000,00 

~ 

1:'& l, ç'ontabtltdade Pública tiletrôntco {SI Page/7of25 li&/./'roduções de Sofrware /.'lV: 
IMPRESSÃO: Antonio Cedes Loureiro da Cunha 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~,... _. - ~ t CONSOLIDADO ei ESPIRITO SANTO l 27.167.477/0001-12 
~~ ~ ANEXOyUI - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 

EXERCICIO DE 2020 
Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 0210 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TRABALHO 

Unidade: 021010 - Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação, Educação Profissional c Trabalho 
04 ADMINISTRAÇAO 700.000,00 700.000,00 

04126 Tecnologia da Infonnação 700.000,00 700.000,00 

041260468 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Ciências e Tecnologia 686.551,50 686.551,50 I 

041260471 FOMENTO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL MATEENSE 13.448,50 13.448,50 

Total Unidade: 700.000,00 700.000,00 

Total Órgão: 700.000,00 700.000,00 

f 
MPRESSAO: Antonio Cortes loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
~ If.':' '" '" ~ '," l CONSOLIDADO 
~ ESPIRITO SANTO ~ t 27.167.477/0001-12 

<.:~" •• tÍ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
.. l'é EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 2000 - SAAE - SERViÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

Unidade: 200010 - SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgotos 

17 SANEAMENTO 14.000.000,00 14.000.000,00 
17122 Administração Geral 5.018.215,00 5.018.215.00 
171220130 APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 5.018.215,00 5.018.215,00 
17331 Proteção e Beneficias ao Trabalhador 140.000,00 140.000,00 
173310130 APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 140.000,00 140.000.00 
17512 Saneamento Básico Urbano 1.470.933,00 1.470.933,00 
175120133 SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO 1.470.933,00 1.470.933,00 
17605 Abastecimento 7370.852.00 7.370.852,00 
176050134 SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇ ÃO DE SISTEMA DE ÁGUA 7.370.852,00 7.370.852,00 

Total Unidade: 14.000.000,00 14.000.000,00 

Total Órgão: 14.000.000,00 14.000.000,00 

IMPRESSÃO: Antonio Certos Loureiro da Cunha 

~f 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS ~ l CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 

~ 27.167.477/0001-12 <$~.1I~t> ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
.- EXERCICIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
Órgão: 2010 - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE SÃO MATEUS 

Unidade: 201010 - Regime Próprio de Previdência Social 
09 PREVIDENCIA SOCIAL 6.500.000,00 6.500.000,00 
09122 Administração Geral 26.896,50 26.896,50 
091220473 APOIO ADMINISTRATIVO - RPPS 26.896,50 26.896,50 
09271 Previdência Básica 6.473.103,50 6.473.103,50 
092710472 GESTÃO PREVIDENCIÁRIO 6.473.103,50 6.473.103,50 
Total Unidade: 6.500.000,00 6.500.000,00 

Total Órgão: 6.500.000,00 6.500.000,00 

~1 
IMPRESSÃO_; Antonio Curtes loureiro da Cunho 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCíCIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 
RESUMO GERAL 

01 

01031 

010310001 

010310002 

010310003 

03 
03092 

030920126 

04 

04121 

041210125 
04122 

041220015 

041220018 

041220116 

041220122 

041220124 

041220126 
041220159 

041220160 
041220163 

041220175 

041220458 

041220462 

041220474 

04123 

041230095 

041230096 

04124 

041240451 

04126 

041260468 
041260471 

04131 

041310456 

04331 

043310095 

04843 

048430095 

06 

06122 

LEGISLA TlVA 

Ação Legislativa 
CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÃMARA 
AQUISiÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
APOIO ADMINISTRATIVO - CÂMARA 

ESSENCIAL À JUSTiÇA 
Representação Judicial e Extrajudicial 
APOIO ADMINISTRA TIVO - Procuradoria 

ADMINISTRAÇÃO 

Planejamento e Orçamento 

ORÇAMENTO PARTICIPATlVO 
Administração Geral 

APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Administração 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Agricultura 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Obras 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Planej. e Desenv, 

REATlVAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO AEROPORTO MUNICiPAL 
APOIO ADMINISTRA TlVO - Procuradoria 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Gabinete 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Governo 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Turismo 
COMTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO 
PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 
APOIO ADMINISTRATIVO - Proeon 
REQUALlFICAÇÃO DO SiTIO HISTÓRICO PORTO SÃO MATEUS 

9.293.087,50 

9.293.087.50 

10.000,00 

10.000,00 

9.273.087,50 

1.001.000,00 

1.001.000,00 
1.001.000,00 

38.429.529,78 

3.103,50 

3.103.50 

26. 105.323,28 

13.200.000,00 

2.589.906,78 

6121.17450 
426.551,50 

12.069,00 

1.599.276,00 

850.000,00 

250.000,00 

258.104,00 

13.103,50 

4.138,00 

625.000,00 

156.000.00 

5.363.483,00 

5.356.276,00 

7207.00 

1.000000,00 

I 000.000,00 

700.000,00 

686.551,50 
13.448,50 

722.000,00 

722.000.00 

3.545.445,00 

3.545.445,00 

990.175,00 

990.175,00 

6.794.000,00 

6.233.862,00 

739.000,00 

639.000,00 

62.000,00 

402.000,00 

175.000.00 

100.000.00 

100.000.00 

473,000,00 

9.293,087,50 

9.293.087,50 

10.000,00 

10.000,00 

9.273.087,50 

1.001.000,00 

1.001.000,00 

I 001 000,00 
39.168.529,78 

3.103,50 

3.103,50 
26.744.323.28 

13.200.000.00 

2.651.906,78 

6.523.174,50 

426.551,50 

12069.00 
1.599.276,00 

850.000.00 

250.000.00 

258.104,00 

13.103,50 
4.138,00 

800.000,00 

156.000.00 

5.463.483.00 

5.456.276,00 

7.207.00 

1.000.000,00 

I 000.000,00 

700.000,00 

686.551,50 

13.448,50 

722.000,00 

722.000,0 , 

3,545.445,00 

3.545.445,00 
990,175,00 

990.175,00 

7.267.000,00 [l 
6.233.862,00 tU 

1 

Administração Financeira 

APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Finanças 
PMAT - PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - Finanças 

Controle Intento 
APOIO ADMNISTRATIVO - Conrroladoria e Auditoria Interna 

Tecnologia da Informação 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Ciências e Tecnologia 
FOMENTO A QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL MATEENSE 

Comunicação Social 

APOIO ADMINISTRATIVO· Sec.Comunicação 
Proteçào e Beneficias ao Trabalhador 

APOIO ADMINISTRATIVO - Sec, Finanças 
Serviço da Dívida Interna 

APOIO ADMINISTRATIVO - Sec, Finanças 
SEGURANÇA PÚBLICA 

Administração Geral 

IMPRESSÃO: Antomo Carlos Loureiro da Cunha 
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Descrição 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 

~.L111~' ~ ANEXOyIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
-..- -- EXERCICIO DE 2020 

Código 
RESUMO GERAL 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Defesa Social 

Policiamento 

Ordinário I Vinculado I Valor 

6.233.862,00 6.233.862,00 

230.000,00 40.000,00 270.000,00 

230.000,00 40.000,00 270.000,00 

330.138,00 433.000,00 763.138,00 

210.000,00 384.000,00 594.000,00 

110.000,00 48.000,00 158.000,00 

7.138,00 1.000,00 8.138,00 

3.000,00 3.000,00 

6.638.170,45 2.896.516,45 9.534.686,90 

2.667.760,25 224.000,00 2.891.760,25 

2.667.760,25 224.000,00 2.891.760,25 

18.000,00 6.000,00 24.000,00 

18.000,00 6.000,00 24.000.00 

167.000,00 167.000,00 

167.000,00 167.000.00 

107.000,00 52.000,00 159.000,00 

107.000,00 52.000,00 159.000,00 

3.678.410,20 2.614.516,45 6.292.926.65 
1.996.463,30 1.330.534,60 3.326.997,90 

1.681.946,90 1.283.981,85 2.965.928,75 

6.500.000,00 6.500.000,00 

26.896,50 26.896,50 
26.896.50 26.896.50 

6.473.103.50 6.473.103,50 

6.473.103,50 6.473.103,50 

45.540.000,00 45.540.000,00 

15.764.124.00 15.764.124,00 

15.764.124,00 15.764.124,00 

19.112.706,00 19.112.706,00 

4.552.655.00 4.552.655.00 

7.717,00 7.717,00 

18.000,00 18.000,00 

23.000,00 23.000,00 

3.668.062,00 3.668.062,00 

233.124,00 233.124.00 

6.176.258,00 6.176.258.00 "<. 611.386,00 611.386,00 
2.438.450,00 2.438.450.00 
1.366.000,00 1.366.000,00 

18.054,00 18.054,00 

~ 
5.305.871.00 5.305.871,00 

F& t. Produções de Software UDA T 

061220055 

06181 

061810057 

06182 

061820056 

061820057 

061820058 

061820059 

08 

08122 

081220004 
08241 

082410004 

08242 

082420013 

08243 

082430013 

08244 

082440004 

082440012 

09 

09122 
091220473 

09271 

092710472 

10 

10122 

10 1220 136 

10301 

103010135 

103010136 

103010137 

103010138 

103010143 

103010144 

103010146 

103010147 

103010149 

103010150 

103010153 

10302 

PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

Defesa Civil 

COORDENAÇÃO DA DEFESA CIVIL 

PROGRAMA DE SEGURANÇA PUBLICA MUNICIPAL 

GERENCIAMENTO DO TRANSITO 
VIGILÃNCIA DO PATRIMÔNIO PÚBLICO 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Administração Geral 

GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistência ao Idoso 

GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assitência ao Portador de Deficiência 

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

Assistência à Criança e ao Adolescente 

FUNDO DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Assistência Comunitária 

GESTÃO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL 

Administração Geral 
APOIO ADMINISTRATIVO - RPPS 

Previdência Básica 

GESTÃO PREVIDENCIÁRIO 

SAÚDE 

Administração Geral 
APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Atenção Básica 
APOIO ADMINISTRATIVO - ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

IMUNIZAÇÃO 

HIPERTENSÃO E DIABETES E SAÚDE DO IDOSO 

PACS - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 

SAÚDE BUCAL (PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS PREVENTIVOS) - Inclui Odontopediatria 

PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMíLIA 

IMPLANTAÇÃO. MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

TRANSPORTE (INCLUI CENTRAL DE AMBULÃNCIAS) 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

EDUCAÇÃO EM SAÚDE 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

IMPRESSÃO: Antonio Certos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2020 

Código Descrição Ordinário Vinculado Valor 

RESUMO GERAL 

103020147 IMPLANTAÇ AO, MANUTENÇAO E CONSERVAÇAO DE UNIDADES DE SAUDE 867.437,00 867.437,00 
103020148 EXAMES LABORATORIAIS/SERVIÇOS DE DIAGNÓSTICOS E CONSULTAS ESPECIALIZADAS 2.655.434,00 2.655.434,00 
103020157 REPASSE PARA O HOSPITAL MATERNIDADE SÃO MATEUS 1.500.000,00 1.500.000,00 

103020158 TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 283.000,00 283.000,00 
10303 Suporte Profilático e Terapêutica 1.854.863,00 1.854.863,00 
103030139 CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 57.434,00 57.434,00 
103030142 OS T/AIDS 491.712,00 491.712,00 
103030145 SAUDE MENTAL (CAPS 11, CAPS AO, Ambulatório de Saúde Mental) 1.305.717,00 1.305.717,00 
10304 Vigilância Sanitária 3.502.436,00 3.502.436,00 
103040140 TUBERCULOSE E HANSENÍASE 8.000,00 8.000,00 
103040151 CENTRO DE ZOONOSE 5.310,00 5.310,00 
103040154 VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 1.029.062,00 1.029.062,00 
103040156 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, AMBIENTAL E SANITÁRIA 2.460.064,00 2.460.064,00 
11 TRABALHO 4,138,00 4,138,00 

11334 Fomento ao Trabalho 4.138,00 4.138,00 
113340123 MICROCRÉDITO 4.138,00 4.138,00 
12 EDUCAÇÃO 6.125.483,50 108.515.516,50 114.641.000,00 
12122 Administração Geral 367.415,00 10.104.790,79 10.472.205,79 
121220452 Gestão Pedagógica 367.415,00 10.104.790,79 10.472.205,79 
12306 Alimentação e Nutrição 665.517,50 2.521.000,00 3.186.517,50 
123060455 Educação Para Todos 665.517,50 2.521 000.00 3.186.517,50 
12361 Ensino Fundamental 4.626.895.50 65.725.863,21 70.352.758,71 
123610454 Ensino Fundamental 1.356.380,00 60.021.884,00 61.378.264,00 
123610455 Educação Para Todos 3.270.515,50 5.703.979,21 8.974.494,71 

12364 Ensino Superior 7.000,00 7.000,00 
123640455 Educação Para Todos 7.000,00 7.000,00 
12365 Educação Infantil 423.138,00 30.163.862,50 30.587.000,50 
123650453 Educação Infantil 423.138,00 30.163.862,50 30.587.000,50 
12366 Educação de Jovens e Adultos 15.172,50 15.172,50 
123660455 Educação Para Todos 15.172,50 15.172,50 
12367 Educação Especial 20.345,00 20.345.00 
123670455 Educação Para Todos 20.345,00 20.345,00 
13 CULTURA 1.890.533,50 1.890.533,50 
13122 Administração Geral 891. 138.50 891.138.50 

131220035 APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Cultura 853.207,00 853.207,00 
131220046 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 13.103,50 13.103,50 
131220049 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA 24.828,00 24828,00 
13391 Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico 491.290,60 491.290,60 

133910040 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL 140.000,00 140.000,00 

133910043 FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 143.704,10 143.704,10 

133910050 FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MUSEUS E ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL 157.586,50 157.586,50 

»: 
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RESUMO GERAL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCÍCIO DE 2020 

Descrição Ordinário Vinculado I Valor 

50.000,00 
508.104,40 
408.104,40 
100.000,00 

17,790,238,00 21.663,963,00 
5.670.238,00 8.826.963,00 
5.670.238,00 8.826.963,00 
12.120.000,00 12.837.000,00 
11.460.000,00 11.460.000,00 

150.000,00 575.000,00 
25.000,00 

510.000,00 777.000,00 
138.483,55 810,313,10 
61. 758,55 324.138,50 
61.758,55 324.138,50 
76.725,00 486.174,60 
76.725,00 486.174,60 

15,041.000,00 33,668,862,50 
5.018.215,00 
5.018.215,00 

140.000,00 
140000,00 

290.000,00 400.000,00 
290.000,00 400.000,00 

14.751.000,00 20.739.795,50 
5.172.50 

14.361.000,00 I 18.290.690,00 
390.000,00 973.000,00 

1.470.933,00 
7.370.852,00 
7.370.852,00 
1,000,000,00 
1.000.000,00 
983.000,00 

12.000,00 
5.000,00 

1.962,713,78 7,086,024,22 
103450.00 455.175,00 
103.450,00 455.175,00 
103.450,00 380.360,00 
103.450,00 380.360,00 I ~ 

1:'11: I, t'roduçóes de Software I, 'iDA T 

133910051 
13392 
133920038 
133920043 
15 
15451 
154510121 
15452 
154520102 
154520104 
154520107 
154520121 
16 
16244 
162440458 
16482 
164820009 
17 
17122 
171220130 
17331 
173310130 
1751 1 
175110121 
17512 
175120010 
175120101 
175120121 
175120133 
17605 
176050134 
18 
18541 
185410108 
185410109 
185410476 
20 
20121 
201210028 
20122 
201220028 

REVITALlZAÇAO DO SITIO HISTORICO PORTO E CIDADE ALTA 
Difusão Cultural 
APOIO E INCENTIVO ÀS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 
FESTIVAL NACIONAL DE TEATRO DA CIDADE DE SÃO MATEUS 

URBANISMO 

50.000,00 
508.104,40 
408.104,40 
100.000,00 

3,873,725,00 
3.156.725,00 
3.156.725,00 

717.000,00 

425.000,00 
25.000,00 

267.000,00 
671.829,55 
262.379,95 
262.379,95 
409.449,60 
409.449,60 

18,627,862,50 
5.018.215,00 
5.018215,00 

140.000,00 
140.000,00 
110.000,00 
110.000,00 

5.988.795,50 
5.172,50 

3.929.690,00 
583.000.00 

1.470.933.00 
7.370.852,00 
7.370.852,00 
1.000,000,00 
1000000,00 
983.000,00 

12.000,00 
5.000,00 

5.123,310,44 
351.725.00 
351.725,00 
276.910,00 
276.910,00 

Infra_estrutura Urbana 
INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 

Serviços Urbanos 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
DESENVOL VIMENTO URBANO 
MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL 
INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 

HABITAÇÃO 
Assistência Comunitária 
PAC - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - BAIRRO VITÓRIA 

Habitação Urbana 
HABITAÇÃO DE INTERESSE POPULAR 

SANEAMENTO 
Administração Geral 

APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 
Proteção e Beneficios ao Trabalhador 

APOIO ADMINISTRATIVO - SAAE 
Saneamento Básico Rural 

INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 
Saneamento Básico Urbano 

ATERRO SANIT ÁRIO/CONORTE 
LIMPEZA PÚBLICA 
INFRA-ESTRUTURA DE OBRAS PÚBLICAS 
SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ESGOTO 

Abastecimento 

SBU - OPERAÇÕES E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUA 
GESTÃO AMBIENTAL 
Preservação c Conservação Ambiental 

APOIO ADMINISTRATIVO - Seco Meio Ambiente 
MUNICIPALIZAÇÃO AMBIENTAL - PROGEST ÃO 
Criação e Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente 

AGRICULTURA 
Planejamento e Orçamento 

AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
Administração Geral 
AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

IMPRESSAO: Amomc Certos Loureiro da Cunha 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO MATEUS 
CONSOLIDADO 
ESPIRITO SANTO 
27.167.477/0001-12 
ANEXO VIII - DEMONSTRATIVO POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS CONFORME VÍNCULOS COM RECURSOS 
EXERCíCIO DE 2020 

RESUMO GERAL 

Valor Descrição Ordinário Vinculado 

20605 
206050030 

20606 

206060024 

206060026 

206060028 

206060034 

206060450 

20691 
206910024 

23 
23691 

236910030 

23695 

236950180 

236950182 
236950183 

236950192 

236950461 

25 

25752 

257520 I 02 
27 
27122 

271220090 

27812 

278120089 

'-'" 

1.370.000,00 
1.370.000,00 

2.350.382,50 

820.690,00 

565.345,00 

930. I 75,00 

30.172,50 

4.000,00 

2.530. I 06,72 
2.530.106,72 

1,615.861,50 

397.069,00 

397.069,00 

1.218.792,50 

114.549,50 

138.000,00 

317.034,50 

402.656,00 

246.552,50 
700.000,00 

700.000,00 

700.000.00 
2.6 I 5.000,00 
808.759.00 

808.759.00 

1.806.24 I ,00 

609.241,00 

1.197.000,00 

1.000.000,00 

I 000.000.00 

1.000.000,00 

200.796.468,28 305.000.000,00 104.203.531,72 

Abastecimento 
DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 

Extensão Rural 

CONSTRUÇÃO I MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 

APOIO A COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGROPECUARIO DA BACIA DO CRICARÉ E ASSOCIAÇÕE 

AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 

APOIO A AÇÕES TERRITORIAIS 

CONEXÃO RURAL 

Turismo 

1.370.000.00 
1.370.000,00 

2.098.018,72 

820.690,00 

565.345,00 

677.8 11,22 

30.172,50 

4.000,00 
1.026.656,72 

1.026.656,72 

1,6 I 5.86 1,50 
397.069,00 

397.069,00 

1.2 I 8.792.50 
114.549,50 

138.000,00 
3 I 7.034,50 

402.656,00 

246.552,50 

1.503.450,00 

1.503.450,00 

< 
~ 

252.363,78 

252.363.78 

Promoção Comercial 

CONSTRUÇÃO I MANUTENÇÃO DE ESTRADAS E BUEIROS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS 
Promoção Comercial 

DIVERSIFICAÇÃO AGRICOLA E PECUÁRIA 

VERÃO GURIRI 

ENCONTRO NACIONAL DOS MOTOCICLISTAS 

FESTA DE SÃO MA TEUS 
FESTIVIDADES, EVENTOS CULTURAIS E/OU RECREATIVO 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO NO MUNICÍPIO 

ENERGIA 700.000,00 

700.000,00 
700.000,00 

500.000,00 

Energia Elétrica 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

DESPORTO E LAZER 2. I 15.000,00 

808.759,00 

808.759,00 

1.306.24 I ,00 

609.241,00 
697.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

I 000.000,00 

Administração Geral 
APOIO ADMINISTRATIVO - Sec. Esportes 

Desporto Comunitário 
COMPETlÇÕESI ESPORTE E LAZER 

CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER 

500.000.00 

500.000,00 
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